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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je na základě podrobné analýzy systému výroby společnosti

ADC Czech Republic, s. r. o. vypracovat návrhy na zlepšení výrobního procesu. Tato kor-

porace se zabývá výrobou produktů pro přenos dat a pro telekomunikační a internetové

propojení.

V prvním kroku proběhne pozorování stávajícího stylu výroby. V této fázi bude zakompo-

nováno i proměření výrobních časů a sběr dat jako jsou například hodinové výstupy a pro-

duktivita. V druhém kroku proběhne zamyšlení, kde padnou různé návrhy pro zlepšení pra-

covního procesu, ušetření potřebného výrobního prostoru a zjednodušení toku materiálů.

Toto vše bude doplněno o celkové vyladění pracovní linky dle moderních metod pro

zeštíhlení výroby, jako jsou Kaizen, one piece flow, line balance a další.

Klíčová slova: výroba, zeštíhlení výroby, pracovní proces, výrobní linka, operátor

ABSTRACT

The aim of this thesis is to work out suggestions for improving the process of production,

based on the detailed analysis of the system of production in the ADC corporation, the

Czech Republic, s. r. o. This corporation focuses on production of articles for transferring

dates and products for telecommunication and internet connection.

In the first part the thesis is going to run through an observation of the current style of pro-

duction. During this stage there is also going to be included measuring of the production

times and collecting dates as for example hourly acts and productivity. The second part is

going to deal with ideas for making different suggestions leading to improvement of work-

ing process, saving the essential production space and reduction of the flow of materials.

This all together is going to be topped up with a complete tuning up of the work line ac-

cording to modern methods for attenuation of production, as for example Kaizen, one piece

flow, line balance and many more.

Keywords: Production, slimming down of production, work process, working line, operator

„Vždy když něco děláš, jednej rozumně a mysli na konec. Včerejší vítězství jsou méně

důležitá než zítřejší plány. Neúspěch je šance udělat to příště líp.“ (H. Ford)
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza a návrh zlepšení systému výroby v podniku ADC

Czech Republic, s. r. o.

Toto téma je v dnešní době, kdy je trh přesycen nabídkou a velkou konkurencí snad ve

všech odvětvích velmi ožehavé téma. Protože pouze ten nejlepší, nejrychlejší a nejkvalitnější

dodavatel je schopen v této vysoké konkurenci být na vrcholu.

V práci bude analyzováno dané pracoviště a následně výrobní proces, na jejichž základě

bylo dospěno k informacím, s kterými se mohlo nadále pracovat.

Práce je rozdělena do čtyř tematických částí.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, jako je výroba a základní typy výrob.

Dále je velká část věnovaná pojmu Kaizen. Tato problematika je v dnešní době velice roze-

bíraná a ve většině podniků také implementovaná. Další bod je zaměřen na snižování nákla-

dů na pracovišti, což je opět nedílnou součástí Kaizen. Poslední okruh, který je rozebírán,

pojednává o systému Just-In-Time.

Dalším bodem je cíl a metodika zpracování bakalářské práce. Zde je znázorněno schéma

postupu při zpracování bakalářské práce. Cílem je zanalyzovat daný problém a pokusit se

z daných informací udělat závěry a návrhy na zlepšení.

Ve třetí části je provedena analýza daného pracoviště, konkrétně výrobního procesu. Celko-

vý rozbor je zaměřen na stávající layout, postup práce, ergonomii, dostupnost materiálu a

mnoho dalšího.

V poslední části této práce byly nastíněny návrhy na zlepšení, které je možné aplikovat na

daném pracovišti na základě předešlých analýz.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ZLEPŠOVACÍCH SYSTÉMŮ VE

VÝROBNÍM PODNIKU

1.1 Výroba

Výrobu lze definovat jako přeměnu výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb,

které pak procházejí spotřebou. Statky jsou v ekonomii označovány fyzické komodity (věci

vyráběné pro spotřebu nebo směnu), které přispívají kladně k ekonomickému blahobytu

(uspokojování potřeb). Služby jsou úkony, po nichž existuje poptávka. Služby se též někdy

označují jako nehmotné statky. [2]

Výrobní faktory (též výrobní zdroje) jsou zdroje používané v procesu výroby. Obvykle se

rozlišují čtyři hlavní skupiny výrobních faktorů:

přírodní zdroje (půda),

práce,

kapitál,

informace. [2]

1.1.1 Základní typy výroby

Významnou charakteristikou pro uspořádání výrobního systému a pro metodiku řízení je typ

výroby, který charakterizuje výrobu z hlediska počtu druhů vyráběných výrobků a

z hlediska množství vyráběných druhů neboli podle opakovanosti výroby. [1]

Kusová výroba

Kusová výroba je charakteristická především velkým počtem druhů vyráběných výrobků a

relativně malým množstvím výrobků jednotlivých druhů.

Sériová výroba

Je to výroba s menším počtem druhů vyráběných výrobků a větším množstvím výrobků jed-

notlivých druhů. Výroba stejného druhu se opakuje v sériích. Podle velikosti série se dále

dělí na malosériovou, středně sériovou a velkosériovou. Velikost série není pevně stanove-

ná.
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Hromadná výroba

Vyznačuje se výrobou jednoho, nebo několika druhů výrobků ve velkém množství.

1.2 Kaizen

Kaizen znamená neustálé zlepšování. Do tohoto procesu je zapojen každý: od manažerů až

po dělníky. Slovo Kaizen můžeme také brát jako změnu k lepšímu. V japonském jazyce je

to jedno z nejpoužívanějších slov vůbec. Není to zlepšovatelské hnutí ani byrokratický sys-

tém, který usiluje o to, aby každý zaměstnanec podal do roka nejméně tři zlepšovací návrhy,

ale naopak je to způsob myšlení, filozofie života, která říká, že zítra musí být lépe než dnes.

Samozřejmě v životě i v práci.

Kaizen je složený ze dvou slov:

KAI – změna,

ZEN – dobrý, lepší. [3]

1.3 Snižování nákladů na pracovišti

V tomto smyslu termín náklady neznamená snižování nákladů, ale řízení nákladů. Řízení

nákladů dohlíží na procesy vývoje, výroby a prodeje produktů nebo služeb v dobré kvalitě,

zatímco se snaží snižovat náklady nebo je udržet na cílové úrovni. Snižování nákladů na

pracovišti (v provozu) by mělo být výsledkem různých činností prováděných managemen-

tem. Bohužel mnoho manažerů se snaží snižovat náklady pouze povrchními opatřeními,

jako je například propouštění zaměstnanců, restrukturalizace a tvrdé vyjednávání

s dodavateli. Takovéto snižování nákladů bez výjimky narušuje proces kvality a končí jejím

snižováním. Jenomže dnešní zákazníci jsou čím dál tím náročnější; chtějí vyšší kvalitu za

nižší cenu - včetně okamžité dodávky. Budeme-li na požadavek na nižší ceny reagovat pou-

ze snižováním nákladů, brzy zjistíme, že kvality a rychlé termíny dodávek jsou pryč. Řízení

nákladů zahrnuje širokou škálu činností včetně:

1. plánování nákladů s cílem maximalizovat rozdíl mezi náklady a příjmy,

2. celkového snižování nákladů na pracovišti,

3. investičního plánování vrcholového managementu.
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Příležitosti ke snižování nákladů na pracovišti lze shrnout do termínu muda. Nejlepším způ-

sobem, jak snižovat náklady na pracovišti, je omezit plýtvání zdroji. Abychom snížili nákla-

dy, následujících sedm činností by mělo probíhat zároveň, přičemž nejdůležitější z nich je

zvyšování kvality. Zbývající činnosti lze považovat za součást procesu v širším smyslu:

1. zvyšování kvality,

2. zvyšování produktivity,

3. snižování zásob,

4. zkracování výrobní linky,

5. zkracování doby prostojů,

6. omezování prostorových nároků výroby,

7. zkracování doby výroby.

Tyto činnosti, jejichž cílem je odstranit muda, povedou k celkovému snižování nákladů na

provoz. [5]

1.3.1 Zvyšování kvality

Zvyšování kvality vlastně zahajuje snižování nákladů. Pod kvalitou zde rozumíme kvalitu

procesu manažerské a zaměstnanecké práce. Zvýšení kvality pracovního procesu má za vý-

sledek méně chyb, méně zmetků, kratší dobu výroby a nižší spotřebu zdrojů, což snižuje

celkové provozní náklady. Zlepšení kvality znamená respektive lepší výnosy.

Kvalita pracovního procesu zahrnuje kvalitu práce při vývoji, výrobě a prodeji produktů a


[…]


pravní vozíky pro přesun komponentů z palety s vychystaným materiálem a po zásahu z

KANBAN regálů do zásobovacích boxů na lince. Pomocí Kanbanu byl omezen pohyb ope-

rátorů na minimum. Na pozici balení musí operátor ukládat boxy na paletu, která je volně

položená na zemi. Tyto boxy nepatří mezi nejlehčí, a proto hrozí riziko poranění zad. Do

budoucna je navrhnuto použití nůžkového paletového vozíku pro snadné vyzvednutí palety,

čímž docílíme pohodlného ukládání hotových produktů na svou pozici pro odeslání

k zákazníkovi. Dále bylo shledáno nedostatečné osvětlení, čímž byli operátoři vystaveni

poškození zraku, tudíž se nabízí implementace dalšího osvětlení. Další nedostatek, který se
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jevil, jako neúnosný byl hluk vydávaný ultraerozivní svářečkou. Zde by se problém mohl

vyřešit opláštěním protihlukovými stěnami této svářečky, čímž by bylo docíleno snížení hla-

diny hluku a dokonce omezeno riziko skřípnutí ruky mezi svařovací segmenty, protože

dvířka, kterými je možno vkládat produkt slouží při uzavření zároveň jako spouštěcí me-

chanismus svářecího cyklu. Při promýšlení budoucího layoutu bylo myšleno taky na fakt,

aby měl operátor po ruce všechny potřebné přípravky, nástroje, a stroje. Jako poslední byl

návrh pod stoly implementovat ergonomické podnožky, kde si každý operátor může nasta-

vit výšku a sklon této podnožky dle své libosti.

4.6 Instrukce

Pro správný pracovní postup a dodržování vybalancování linky byly vypracovány pracovní

instrukce. Tyto instrukce jsou rozmístěny viditelně na příslušné pozici na liště, tak aby je

měl operátor před sebou a mohl se jimi řídit. Pomocí těchto instrukcí bylo docíleno i mož-

nosti okamžitého zatrénování každého člověka, který se zde nachází poprvé.

Na každé instrukci je popsán proces výroby přímo pro danou pozici, a pro lepší pochopení

je přiloženo i pár fotografií.

Další návrh se zabýval kvalitativní instrukcí se správně a nesprávně zhotovenými produkty,

jako upozornění, čemu se musí operátoři vyvarovat. Zabrání se tak kvalitativním problé-

mům, či přebírání špatných kusů na pozici baleni.

4.7 Kanban

Jelikož na lince bylo nepřeberné množství materiálu a věčně někdo něco hledal, i tato pro-

blematika byla řešena.

Velké množství palet s materiálem, které se měsíce nepoužívalo, bylo odvezeno zpět do

skladu a na lince byly na místo paletových lokací využity pouze dva regály s boxy a materiá-

lem potřebným pro denní spotřebu na tomto pracovišti. Zásobování ze skladu je nyní prová-

děno pomocí kanbanu.

Byly navrženy kanbanové karty, které byly umístěny na boxy s materiálem. Dále kanbanová

tabule určená pro umístění těchto kanbanových karet, pokud nějaký materiál dochází.
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Do kanbanových regálů byly rozmístěny lokace pro materiál potřebný k produkci. Na jednu

lokaci byly umístěny 3 boxy s komponenty. Pokud operátor dohlížející na vychystání mate-

riálu bere poslední box, vezme kanbanovou kartu a umístí ji na tabuli.

Toto slouží jako signál pro člověka zodpovědného pro vychystávání materiálu ze skladu na

výrobní linky tzv. „handler“, že na lince dochází materiál a je nutno jej co nejdříve ze skladu

přinést.

Pravidelný cyklus je nastaven pro jistotu 1x za dvě hodiny.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na zlepšení systému výroby. K tomuhle tématu byl vybrán

podnik ADC Czech Republic, s.r.o. a dané pracoviště LSA, které bylo pro závěrečnou práci

ideální. S výrobní linkou se dlouhý čas nic nového nedělo, a tak bylo mnoho možností, jak ji

vylepšit, což bylo také cílem práce.

Analýzou provedenou přímo na pracovišti bylo zjištěno několik nedostatků, jako například

nevhodné uspořádání pracoviště, od kterého se odvíjely další – vysoká rozpracovanost, ne-

pořádek na pracovišti, zmatky ve vyrobených kusech, neproškolení operátoři a další.

Na základě analýzy jsou v poslední části práce uvedeny návrhy na zlepšení. Jedná se o zjiš-

tění nejvytíženějších druhů výrobků a následné přizpůsobení layoutu, kdy se předělala celá

linka a dokázalo se tím ušetřit přibližně 60m
2
, které se dají efektivně využít.

Dále bylo přistoupeno k problematice Line balance - vybalancování výrobních operací do

jedné roviny, aby nedocházelo k rozpracovanosti. Každý operátor podle Line balance by

měl dělat stejně. K tomu také patří návrh zavedení systému One-piece-flow – tok jednoho

kusu.

Bylo navrženo také zlepšení ergonomie, což je velmi důležité z výrobního hlediska, jelikož

nemůžeme chtít po pracovníkovi skvělé výsledky, když ho například bolí záda a má „před

sebou celou směnu“.

Podařilo se také vytvořit instrukce pracovního postupu, které jsou skvělým pomocníkem a

nezdržují například nového nezaučeného pracovníka.

Jako poslední byl navržen systém Kanban.

Práce je využitelná zejména pro daný podnik, který může návrhy ihned implementovat.

Všechny toto návrhy na zlepšení systému výroby by měly podniku poskytnout veliké příno-

sy. Tudíž, cíl práce byl splněn.
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JIT Just-In-Time

Ks Kus/kusy
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DC
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 Společnost s ručením omezeným

A podobně

Takzvaný

Distribuční centrum

Americký dolar

Ultra Violet – ultrafialové záření
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