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Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza a návrh zlepšení systému výroby.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma práce je pro podnik potřebné. Cílem bakalářské práce je na základě analýzy
zhodnotit proces systému řízení výroby ve firmě ADC Czech Republic, s. r. o. a snažit se
navrhnout zlepšení pro určitý výrobní proces. Cíl práce je nestandardně uveden také
v abstraktu. Uvedené cíle práce v abstraktu, bodu Úvod, bodu 2 a bodu Závěr se formulačně
liší. Sestavená osnova vytváří předpoklad splnění cíle práce. Její struktura však nerespektuje
schválenou šablonu UTB ve Zlíně ke zpracování bakalářských prací. Zařazení informací
v bodu 3.1 Základní údaje o podniku do analytické části není metodicky správné. V teoretické
části jsou vysvětleny základní pojmy, jako je výroba a základní typy výrob. Dále je velká část
věnovaná pojmu Kaizen. Další bod práce je zaměřen na snižování nákladů na pracovišti.
Poslední problematikou je pojednání o systému Just-In-Time. Dalším bodem je cíl a metodika
zpracování bakalářské práce. Ve třetí části je provedena analýza daného výrobního procesu.
Rozbor je zaměřen na současný layout, postup práce, ergonomii a dostupnost materiálu.
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Přínosná jsou provedená měření a jejich zpracování. V poslední části této práce byly
nastíněny návrhy na zlepšení systému výroby, které je možné aplikovat na daném pracovišti.
Navrhovaná opatření jsou možná. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Avšak u více
grafů nejsou popsána jednotlivé osy, vyskytují se předložky na koncích řádků. Cíl práce byl
splněn.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak jste provedla analýzu stávajícího pracoviště, která je vzpomenuta v bodu 3.3 práce
a z čeho plynou uvedené nedostatky?

2. Jaký je význam barevného odlišení řádků tabulek 2-7 ?
3. Jak jste v bodu 4.3 dospěla k nejčastěji vyráběnému množství 1000 kusů za směnu?
4. Jaké jsou výhody navrhovaného řešení?
5. Jak velké přínosy, uvedené v bodu Závěr, poskytují návrhy na zlepšení výroby ve

firmě?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně